

# JAV REIKALAUJA SUSTABDYTI KOVAS LAOSE

Vasaitis, Jonas 1 10 64  
 1406 So. 57th Ave.  
 CHICAGO 50, ILL.

## AMERIKA, ANGLIJA BAIGIA IŠGAUDYTI KUBIEČIŲ SUKILĖLIUS KARIBŲ SALOSE

**Susilpnino pagrindžio frontą prieš Castro valdžią**

MIAMI. — Kubiečių pabėgėlių kovos grupių vadai yra didžiai nusiminę dėl Amerikos ir Anglijos laivų ir lėktuvų landžiojimo po Bahamų ir kitas salas Karibų jūroje, kur jie gaudė kubiečių laisvės kovotojus, organizuojančius puolimus į Kubos pakraščius ir prieš Sovietų laivus.

Kubiečių kovotojų Karibų salose būta palygint maža, apie 170 vyrų, bet gerai organizuoti ir pasiryžusių aukoti savo gyvasis. Jų draugai Miami apylinkėse pripažįsta, kad netrukus amerikiečiai ir anglai jų kovotojus išgaudys. Iš to jie mato didelės naudos Fidel Castro valdžiai, nes antikomunistų pagrindinis frontas dar daugiau susilpnės.

Kad kubiečiai antikomunistai vis dar mušasi kalnuotose srityse, patvirtino praeitą savaitę pats Castro. Jis sakė, kad 60% kovotojų jėgų esą sunaikinta, o likusios jėgos būsiąsios likviduos per trejetą savaičių.

### Palaikydavo ryšius su sala

Kubiečių pabėgėlių kovos grupės, kaip Alpha 66, Antrasis Escambray frontas ne vien organizuodavo puolimus prieš Sovietų laivus Kubos uostuose, bet apsirūpindavo ginklais ir kita kovos medžiaga savo draugus Kubos kalnuose. Kovojančių prieš Castro kubiečių esą visur, pavyzdžiui, tarp žemės ūkio lėktuvų lakūnų, kurie kovoja chemikalais prieš kenksmingus vabzdžius. Jie atskrisdavo į Bahamų saleles, paimdavo ginklų, maisto, vaistų jį nugalėdavo laisvės kovotojams Kubos kalnuose.

Į saleles plaukdavo Castro kuteriai, atskrisdavo jo lėktuvai ieškoti kubiečių kovotojų. Bet nuo jų būdavo lengviau pasislėpti, negu nuo anglių, kurie Amerikiai paprašius, įniršusiai medžioga kubiečius salelėse.

### Apie diplomatinis santykius

"Pompano Beach Sun-Sentinel" rašo, kad tarp JAV ir Castro valdžios netrukus prasidės derybos dėl diplomatinis santykių atstatymo. Bent taip manoma Castro valdžiai, kur kubiečių antikomunistų kovos grupės turi savo žmonių. Jiems buvo pranešta, kad James Donovan, New Yorko advokatas, kuris vadovavo invazijos belaisvių išpirkimui ir kuris šiomis dienomis vėl tariaisi Havanoj dėl 25 JAV piliečių paleidimo iš kalėjimo, turi uždavinį paruošti dirvą deryboms dėl normalių santykių atstatymo.

## Kuba buvo vienas iš turtingųjų kraštų

Kodėl įsigalėjo komunistai?

MIAMI. — Buvęs Havanos universiteto ekonomikos profesorius Jose Alvarez parašė su keliais draugais 1,700 puslapių knygą apie komunistų įsigalėjimą Kuboj. Knygoj paneigiama nuolat demokratinė spaudoj minima teorija, kad skurdas yra geriausias komunistų taktinis.

Laikantis tuščių pilvų teorijos, daug Lotynų Amerikos respublikų turėjo kristi komunistų aukomis anksčiau už Kubą, ra-

## IS VISO PASAULIO

### SSSR raketų technikai Egipte

LONDONAS. — "Daily Express" rašo, kad Sovietų technikai stato Egipte raketų bazes. Viena bazė statoma prie Asvano didžiosios užtvankos. Izraelis per Ameriką ir kitas Vakarų šalis spaudžia Vokietiją, kad ji uždraustų savo mokslininkams, konstruktoriams, technikiams dirbti Egipto raketų, lėktuvų fabrikuose. "Daily Express" jau anksčiau rašė, jog rusai gali pakeisti vokiečius, jei jie bus priversti pasitraukti.

Kad kubiečiai antikomunistai vis dar mušasi kalnuotose srityse, patvirtino praeitą savaitę pats Castro. Jis sakė, kad 60% kovotojų jėgų esą sunaikinta, o likusios jėgos būsiąsios likviduos per trejetą savaičių.

### Fabrikų įrengimai iš JAV

KAIRAS. — Indijos viceprezidentas Zakir Husain, atvykęs į Egiptą, apžiūrėjo fabrikus, kuriuose Nasseris stato lėktuvus ir jų motorus. Fabrikų įrengimai, mašinos yra iš Vokietijos, Amerikos, Šveicarijos ir kitų valstybių. Sveičią iš Indijos lydėjo austrų lėktuvų konstruktorius Dr. Ferdinand Brantner, dirbęs karo metu Hitleriui, o po karo dirbo 6 metus Sovietams, kaip karo belaisvis.

### Prezidentas iki gyvos galvos

BELGRADAS, Jugoslavija. — Jugoslavijos seimas priėmė vienbalsiai naują konstituciją, kuria užtikrinama komunistų partijos valdžia, o Titui — tarnyba iki amžiaus galo. Jis valdys Jugoslaviją kaip monarchas, kol gyvens, bet vadinsis prezidentu. Jam mirus prezidentai bus renkami 4 metams. Pirmoji konstitucija buvo surašyta, kad Jugoslavija buvo Maskvos satelitas, 1946 metais. Atsiskyrus nuo Maskvos, konstitucijon buvo įnešta įvairių pataisų. Pagal naują konstituciją, Tito karalystė vadinsis Jugoslavijos socialistinė federalinė respublika.

## Žydų liga leukemija

### Dvigubai daugiau sergančiųjų

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų sveikatos organizacija skelbia, kad leukemija (kraujo vėžys) yra dvigubai daugiau išsiplėtusi tarp New Yorko žydų, negu protestantų ar katalikų. Harvardo universiteto profesorius Dr. Brian MacMahon sakė, kad jis tai pastebėjo ir taria nuo 1960 metų. Priežasčių jis ieško ne religijoj, bet rasiniame paveldėjime ir gyvenimo būde.

šo Jose Alvarez. Kubiečio vidutiniškas uždarbis per metus buvo \$374. Šalis užėmė savo turtingumą trečią vietą Lotynų Amerikoje, vienok pasidarė pirmąja komunistų valstybe.

Knygoj daromas išvadas, kad skurdas nėra svarbiausias faktorius. Nepasitikėjimas demokratija, valdininkų korupcija, politinių gėbšumas, visuomenės apatija esą geresni komunistų taktiniai.



Serifo policija ir darbininkai neša Kalifornijos autobuso nelaimės aukas į ambulansą. Sliučianti dideliam lietuvi, autobusas nuriudėjo į Feather upę netoli Oroville.

## SEATO KONFERENCIJOJ RUSK IŠKĖLĖ KOMUNIZMO PAVOJŲ TAILANDE, LAOSE

**Valstybės sekretorius išsikalbėjo su Prancūzijos užsienio reikalų ministru, premjeru ir prezidentu**

PARYŽIUS. — Atidarant Seato konferenciją, valstybės sekretorius Dean Rusk kalbėjo, kad rimtas komunistų priešvalstybinės, partizaninės veiklos pavojus susidarė ir Tailande. Ši pietryčių Azijos valstybė yra vienas iš trijų "vietinių" Seato narių, šalia Pakistano ir Filipinų. Kiti Seato nariai yra: JAV, Anglija, Prancūzija, Australija ir Naujoji Zelandija.

Komunistų pavojus buvo susidaręs Tailandui užpraeitais metais, kada Laoso pilietiniame kare komunistų (Pathet Lao) sukilėliai buvo priartėję prie Tailando sienos. JAV pasiuntė į Tailandą keletą tūkstančių kareivių. Jūs praeitą rudenį atsiėmus, apie komunistų pavojų nebuvo kalbama, kol vėl tuo reikalu neprabilo Dean Rusk.

Valstybės sekretorius savo kalboj kaltino Laoso komunistus už taikos sulaužymą, užpuolant neutralistų armiją, su kuria jie valdė šiaurinę dalį išvien. Pietų Vietname, kur Amerika laiko apie 13,000 kareivių padėti vietnamiečiams kovoti prieš komunistų armiją, valstybės sekretorius pranašavo pergalę, tik ne artimiausioj ateity.

### Tvarko JAV-Prancūzijos santykius

Iš Seato konferencijos išsivystė patogi proga sutvarkyti Amerikos-Prancūzijos santykius, pašlijusius metų pradžioj, kada De Gaulle pasipriešino Anglijos priėmimui į Europos ekonominę bendruomenę ir pasisakė už savo atominį pajėgų organizavimą, vietoj bendrų NATO pajėgų, kaip pasiūlė prezidentas Kennedy.

Dean Rusk, atskridęs sekmadienį į Paryžių, visų pirmą išsikalbėjo su užs. reikalų ministru Couve de Murville. Pastarasis be to turėjo atskirą pasitarimą su britų užs. reikalų ministru lordu Home.

Pirmadienį valst. sekretorius susitiko su premjeru Georges Pompidou ir vėliau, po Seato posėdžio, su prezidentu De Gaulle. Prezidento rūmuose jis užtruko 70 minučių.

Jėdų padarė stebėtojams įspūdį, jog Amerikos-Prancūzijos santykiai žymiai pagerėjo, nors niekas tuo nenori pasakyti, jog didieji nuomonių skirtumai dėl Anglijos ir dėl atominio apsiginklavimo būtų buvę pašalininti.

## Anglijos spaudos laisvė - iliuzija

**Teismai, valdžia susilpnino britų laikraščių kovingumą**

LONDONAS. — "Daily Mirror" dienraščio leidėjas Cecil King kalbėjo britų laikraščių redaktorių susirinkime šeštadienį apie spaudos laisvę kaip apie maloniją, raminančią iliuziją.

Laikraščių redaktoriai, žinodami teismų norą skirti dideles baudmes už įžeidimą ir valdžios palinkimą išnaudoti piktam spaudos įstatymą, sušvelnina rašytojų, reporterių žinias. Daily Mirror kairiųjų laikraštis, perspausdino konservatorių dienraščio Times vedamąjį straipsnį prieš dviejų žurnalistų nuteisimą kalėjimu už atsisakymą nurodyti savo žinių šaltinius. Nuteistieji žurnalistai rašė apie britų admiraliteto tarnautoją W. Vassal, keistą, įtartina homoseksualą, kuriam pavyko šešetą metų šnipinėti Sovietams, kol buvo susektas ir nuteistas 18 metų kalėjimo.

Cecil King sakė, kad valdžios paslapčių įstatymas yra neišvengiama blogybė paslėpti valdžios žmonių klaidas ir policijos išsišokimus.

### Prašneko Drąsutis Šova

Maskvos "Komsomolskaja Pravda" paskelbė prieš 2 metus į Lietuvą iš JAV grįžusio Drąsutis Šovos straipsnį, pavadintą "Gangsteriai kreipėsi ne tuo adresu". Šį straipsnį perspausdinęs Vilniaus "Komunistas" (3 nr.) nurodė, kad D. Šova davęs "atiktį" vienam iš "pasiučiausių" senatoriui Keatingui, pateikiamam rezoluciją Lietuvos patilaisvinimo reikalui.

Pusė šovos straipsnio skirta pulki "išlaisvinimo grupėms", jis piktai atsiliepė ir apie savo tėvą, esą, buvus Vliko "karinio sektoriaus viršininku", "verba-vusiam žmones ardomajam darbui Tar. Lietuvoje, palaikiamam glaudžiausiu ryšiu su Amerikos žvalgybos organais..." Toliau nurodė, kad "laisvintojai" vėliau dirbė nebe taip uoliai, netekę žvalgybos palankumo ir jo tėvas buvęs išmestas į gatvę. Dar puolė ir V. Sidzikauską (čia autorius nirsta, kad jo "kuriami" įvairūs memorandumai). Likusią straipsnio dalį paskyrė pareikšti savo džiaugsmui — jis Lietuvoje suradęs "laime".

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Sovietų Sąjunga pasiuntė protesto notas Amerikai, Anglijai ir Vakarų Vokietijai dėl NATO atominio laivyno organizavimo.

♦ JAV laivyno departamento ekspertas pasiūlė ateity visus didesnius karo laivus statyti atominė energija varomus.

♦ Antradienį JAV ir SSSR delegatai Zenevoj pradės pasitarimus apie tiesiogines telefono ar telegrafo linijas Kremliaus-Baltieji rūmai įsteigimą.

♦ Čilės respublikos savivaldybių rinkimuose sekmadienį laimėjo demokratines partijas, tuo išblakdydamos baime, kad komunistai gali laimėti ateinančiais metais prezidento rinkimuose ir patekti į valdžią taikingu būdu.

♦ Baltimorėj autobusas mirtinai suvažinėjo 4 mokines, važuojant automobiliu į mokyklą. Vairuotojas James Eades, 24 metų, buvo sunkiai sužeistas. Sugedus stabdžiams, jis nesustojė, kur reikėjo ir pasipainiojo autobusu.

♦ Karinės operacijose prieš komunistų partizanų Pietų Vietname sekmadienį sudužo trys Amerikos helikopteriai ir susižeidė 9 amerikiečiai kariškiai.

♦ Meksikos prezidentas Lopez-Mateos, grįždamas iš Europos, vos išvengė katastrofos Bermudos aerodrome Hamiltone. Leidžiantis naktį į aerodromą sugedo žviesos, rodančios aerodromo taką.

### Sprogdina JAV alyvos pramonę

KARAKAS, Venecuela. — Castro apmokomi ir finansuojami sabotaziniai sekmadienį vėl išsprogdino Amerikos alyvos kompanijos tiekimo vamzdžius ir sukėlė didelį gaisrą. Tai jau trečias sabotazinis veiksmas alyvos pramonėj mėnesio laikotarpiu.

## KOMUNISTAI PADEDANT Š. VIETNAMO KAREIVIAMS, MUŠA NEUTRALISTUS

**Anglija su Sovietų Sąjunga stengiasi atstatyti taiką**

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pamerkė Laoso komunistus už paliaubų-taikos sutarčių nesilaikymą ir paragino Angliją su Sovietų Sąjunga, kad jos tuoj imtųsi žygių sustabdyti komunistų-neutralistų kautynės, kol jos dar neišsivystė į naują pilietinį karą.

## Anglija - antraeilė valstybė, sako H. Wilson, darbietis

**Opozicinės partijos vadas nenori atominį ginklų**

WASHINGTONAS, D. C. — Anglų darbo partijos vadas Harold Wilson prieš išskridamas namo, paliko Washingtono filmuotą pasikalbėjimą, kuris buvo sekmadienį perduotas "Meet the Press programoj" (NBC).

Jis pasijuokė iš savo vyriausybės (premjero Macmillano) nenusisekusių pastangų vaidinti prieš pasaulį pirmąeilę valstybę, kai Britanija iš tikrųjų tokia nebėra.

### Išmaldauja su kepure rankoje

Gyvenimas parodė, kad Anglija turi sutikti su antraeilės valstybės padėtimi, kai sugriuvo jos raketų programa (Blue Streak), pasakoją Harold Wilson. Ir ar ne veidmainiška, kai Anglijos vyriausybė, vaidinama pirmąeilę valstybę, eina pas kitą su kepure rankoj prašyti ginklų. Šalis, kuri turi gauti ginklų iš kitos valstybės, negali vadintis pirmos eilės karine galybe.

### Atmes Polaris projektą

Harold Wilson gana aiškiai išdėstė, kad tuo atveju, jei kitais metais rinkimus laimėtų darbo partija, prezidentui Kennedžiui reikėtų atsiimti savo programą apie Anglijos apginklavimą Amerikos balistinėmis raketomis Polaris.

Polaris raketos buvo pažadėtos Macmillanui sukurti "vadinamas angliškas, vadinamas tautines atomines pajėgas". Iš tikrųjų tai esanti tik iliuzija, pripažino realus, šaltas darbiečių politikas.

## SSSR nepasisiekimai Viduriniuos Rytuos

**Sukišo Iraką \$500 milijonų, e susilaukė antikomunistų valdžios**

WASHINGTONAS, D. C. — Kad iš užsienio ekonominės, karinės paramos ne tik Amerika, bet ir Sovietų Sąjunga dažnai nesulaukia politinių palūkanų, parodo įvykiai Irake. Per penketą metų draugystės kultivavimo Sovietai neturi kuo pasigirti, kas rodytų jų įtakos sustiprėjimą Viduriniuose Rytuose.

Nuo 1958 metų Irako revoliucinė valdžia (generolo Kassimo) Kremliai kainuoja \$500,000,000. Už tiek Sovietai davė ekonomines, karines paramas, kai gen. Kassim nuvertė ir nužudė karalių Faisal.

Nužudžius vasario mėnesį diktatorių Kassimą, Irake susikūrė valdžia, fanatiškai nusistačius prieš komunizmą. Tarp susaudytųjų vietinių komunistų

Anglija ir Sovietų Sąjunga buvo pirmininkės abiejų Indokinijos taikos konferencijų Zenevoj 1954 ir 1962 metais. Pastarojoje konferencijoj, kurioj dalyvavo 14 valstybių (jų tarpe JAV, komunistinė Kinija), buvo deklaruota Laoso nepriklausomybė ir neutralumas ir po to sudaryta koalicinė valdžia iš antikomunistų, prokomunistų ir neutralistų, vadovaujant pastarųjų vadui premjerui Souvannai Phoumai.

Anglija ir Sovietų Sąjunga, kaip konferencijų šeiminkės, yra įpareigtos žiūrėti taikos ir neutralumo išlaikymo Laose.

### Nubloškė neutralistus 28 mylias

Po eilės nesusipratimų praeitą savaitę, ypač nužudžius Laoso užsienio reikalų ministerį prokomunistą Pholsaną (jį nužudė jo rūmų sargybinis), komunistai praeitą sekmadienį pradėjo atvirą mūšį su savo buvusiais sąjungininkais neutralistais.

Neutralistų armijos vadas gen. Kong Le pirmadienį patvirtino, kad komunistai jį išmušė iš Xieng Khouang, strateginio miesto Plain of Jars srityje ir nubloškė jo armiją 28 mylias.

### Šiaurės Vietnamas padeda

Komunistų valdomas šiaurės Vietnamas niekad nebuvo išgabenęs savo kareivių iš Laoso teritorijos, nors tai turėjo padaryti iki praeitų metų spalio mėnesio. Komunistų kareiviai pilietiniame kare 1960-62 metais talkininkavo Laoso komunistams (Pathet Lao) ir neutralistams, Nabejojama, kad šiauriniai vietnamiečiai padeda dabar kovoti Laoso komunistams su buvusiais sąjungininkais.

### Komunistinės Kinijos satelitas

Anglai praneša, kad Sovietai tikrai rodo norą likviduoti ginkluotus veiksmus Laose. Jie nujaucia, kad užpakaly šiaurės Vietnamo yra komunistinė Kinija, kuri pastaruoju metu tiegia strateginius kelius Laoso šiaurinėj dalyje ir ruošiasi agresyvesniems žygiams, negu šiuo momentu norėtų Sovietų Sąjunga. Išmušus neutralistus iš Plain of Jars srities, visa šiaurinė Laoso dalis būtų komunistų rankose.

buvo ir pačių aukščiausiųjų vadų, per kuriuos Maskva buvo išplėtusi savo įtaką Kassimo vyriausybėj.

Irako studentai, pasiūstį Kassimo laikais studijuoti į Sovietų Sąjungą, buvo parinkti iš prokomunistinio elemento. Naujai Irako valdžiai pradėjus šaudyti komunistus, Sovietai panaudojo Irako ir kitų arabų šalių studentus demonstracijoms prieš Irako ambasados Maskvoj.

Studentai apsižiūrėjo ir įsitikinę, kad Irake draugystė su komunistais išėjo iš mados. Jie jau nori grįžti namo ir ieškoti kelių prisitaikinti.



# IŠ KANADISKOS PADANGĖS

HAMILTON. — Š. m. birželio mėn. 8 d., šeštadienį Hamiltono, St. Catharines ir Toronto SLA kuopos bendromis jėgomis ruošia susipažinimo bei pasimatymo šventę — viešą šokių vakarą su menine dalimi Kanados gražioje vietoje — Niagaros Falls mieste. Pagrindinis šventės tikslas — susipažinti ir užmegsti tarpusavyje ryšius su Amerikos SLA kuopų nariais bei jų vadovybėmis. Į šventę kviečiami visi tautiečiai iš arti ir toli. Labai graži proga bus nors kelias valandas pabendrauti kartu iš dviejų kraštų susitikusiems tautiečiams ir pasigrožėti Niagaros pasvaidinimo gamta. Pagrindiniai ruošios darbai jau atlikti.

Svarbiausia, kad ir salė jau išnuomota. Dabar einama į pabaigą prie meninės dalies sudarymo. Kai bus visas paruošta, šioje vietoje smulkiau painformuosiu.

### Vėl naujas laimėjimas

Praeitą kartą šioje vietoje buvau trumpai painformavęs, kad hamiltoniečių taut. šokių grupė "Gyvataras" išėjo laimėtoju tarptaut. taut. šokių Festivalyje. Dabar naują garbę lietuviams iškovojo sporto klubo "Kovas" žaidėjai — jaunių grupė, laimėjusi čempionatą tarp kat. parapilinių ir tarp vyskupijų klubų krepšinio varžybose. Už tai kovo 23 dieną iš Kitchener miesto — paskutinės varžybų vietos, mūsų jaunieji parsivežė dvi laimėjimo taures.

Džiugu ir malonu pasveikinti mūsų saunius žaidėjus šio dvigubo laimėjimo proga ir palinkėti tolimesnės sėkmės garbinagai ginti Lietuvos vėliavą, garšinti jos vardą ir tėvų žemę.

Negalima praeiti tytomis nepaminėjus ne kasdieninio ir ne ilinio dalyko ir tai, kad Hamiltono liet. mišrus choras, vad. V. Verikaitis, kovo 26 dieną vietos anglų Aklųjų Instituto vadovybės buvo pakviestas koncertuoti Instituto vadovybei, jo tarnautojams bei auklėtiniais su jų svečiais. Tai vis įvykiai, kurie maloniai nuteikia kiekvieną patriotą lietuvių, kai sulaukiama tinkamo dėmesio ir įvertinimo anglų visuomenės pasaulyje, kaip veržlios ir kultūringos tautos atstovai.

Šia proga manytina, kad mūsų choras šią vasarą koncertuos vietos miesto Gage parke, kur muzikos ir dainos pasiklausyti susirenka per 10 tūkstančių klausytojų mišrios visuomenės.

### Hamiltono liet. Bendruomenėje

Šiuo metu priskaitoma per 2,200 jos narių. Išskyrus vieną kitą, visi turi darbus ir neblogai apsirūpinę materialinėmis gėrybėmis. Organizaciniai reikalai čia nestovi paskutinėje vietoje. Dabar turima lygiai 25 organizacinių vienetų. Panaudojus aritmetikos dalybos veiksmą, išeity, kad kiekvienas jų turi žemiau šimto jos narių, jei visi būtų apsolučiai organizuoti. Kitu atveju narių skaičius krinta daug žemiau šimto. Kažin, ar nereikėtų jų skaičių sumažinti?

Kiekviena organizacija, norėdama likti gyva ir savo veiklos plėtimui pinigų šaltiniu laiko parengimus — pramogą. Daug organizacijų, daug ir pramogų. Dėl to ir lankytojų gaunasi mažai. Tad ir nenuostabu, kad daromi parengimai labai dažnai duoda tik nuostolius. Išvengi-



Peter Cummings mesikuoja, užsilipęs ant ledų kalno netoli Harbor Springs, Mich. Ledų kalno aukštumas siekia 45 pėdas.

mui galimų nuostolių, ateityje bus planuojama ruošti parengimus "koaliciniam" keliu — dviem trim organizacijom susidėjus.

### Naujųjų kanadiečių teatras

Teatras įkurtas kelių entuziasčių Toronto mieste š. m. kovo 10 d. savo debiutui anglų kalba visuomenei pastatė veikalą — "I Remember Mama" — dviem seansais Toronto Crest teatre. Teatras talpina iki 1,000 žiūrovų. Per abu seansus buvo pilnas lankytojų. Šiame veikalame vaidino per 12 atskirų tautybių atstovų, senoje tėvynėje Europoje, būvę žymūs teatru vaidintojai. Lietuviams šiame teatre atstovauja akt. E. Daugvietytė-Kadabienė, Hamiltono lietuvių mėgėjų teatro režisorė.

Teatro "režisoriaus, estas, — Rein Andre, buv. aktorius ir režisoriaus tautinio teatro Taline. "I Remember Mama" veikalas parašytas John Van Druten ir pirmą kartą vaidintas 1944 m. New Heaven, Conn. Veiksmas vyksta San Francisco 1910 m., liečias vieną norvegų emigrantų šeimą. Tai jaunos mergaitės prisiminimai, kurį vėliau tapo rašytoja ir parašė prisiminimus apie mamą ir kit. jai brangius asmenis. Veikalas įdomus, pilnas realybės.

Sutrugdytas raudonųjų mitingas Rinkiminės kampanijos įkarštyje kovo mėn. 25 d. Hamiltoną buvo aplankęs liberalų partijos vadas Mr. Pearson, kuris triukšmingai čia buvo sutiktas. Vietos liberalų vadovybė sugebėjo sukviesti per 6,000 miesto gyventojų į erdvias Forumo patalpas. Pora dienų vėliau pasirodė ir N. Demokratų vadas Mr. Douglas, klausytojų turėjęs per 2,000 asmenų. Nuo visų kitų neatsilikia ir Kanados nyktukinė "partija" raudonos spalvos. Kovo 30 d., sekmadienį, nedidelėje miesto salėje komunistų partijos kandidatas į parlamentą balandžio 8 d. rinkimuose Mr. Hunter ir Kanados kom. part. regioninis direktorius Mr. Dewhurst turėjo padaryti rinkiminius pranešimus. Apie tai sužinojo iš vakaro keliolika asmenų iš lietuvių, ukrainiečių ir vengrų naujųjų ateivių tarpo. Jau prieš susirinkimo pradžią priešėjimo salėn, stovėjo piketininkų grupė su plakatais rankose, kuriuose didelės raidės skelbė: — Komunistai pavergia darbininkus. Ten teroras, žudymai. Masinės deportacijos. Pas komunistus nėra Dievo.

Komunistų rėmėjai, atvykę prie salės ir pamatę jėgimą užblokuotą piketininkų, apie 20 jų grįžo atgal. Tačiau kita, apie 25 asmenų grupė, veržėsi į vidų. Tuo momentu atsirado ir policija. Tada abi priešingos grupės sugūžėjo į vidų. Mr. Hunter, užėmęs kabėtojo vietą, kažką murmėjo apie darbininkų ryšius su komunistais Kanadoje. Opozicijos grupė chorą sušuko, kad nemaišytų darbininkų ju-

dėjimo su komunistais. Anksčiau minėti kom. tūzai prašė savo rėmėjus, kad jie balsuotų už N. Demokratus, kur nėra jų pačių kandidatų. Anti-kom. sukėlus triukšmą, bekalbės Mr. Dewhurst paprašė tylos ir jos nesulaukęs šūktelėjo: "These are the champions of American Pentagon. They were sold a bill of goods, but their time is finished".

Opozicionieriai pareikalavo nekaltėti nesąmonių, esą, jei yra reikalas kalbėti, kalbėki sąmoningai.

Toliau tas kalbėtojas, minėdamas atom. ginklus pasakė: "Mes iš kom. partijos sakome štai ką: kiekviena moteris, vyras ir vaikas šiame krašte yra pavojuje atom. ginklų.

Į tai jam atsakytą: "Nesitūlyk mums Chrusčevio linijos, sakyk mums teisybę, Alfie".

Po šio opoz. grupė trypė kojomis apie tris min. šaukdama pakartotinai: "Mušti komunizmą!"

Mr. Dewhurst dar bandė kalbėti, bet priešininkų būrelis išsitraukė dviračiams signalų ragus ir pradėjo juos pūsti visokiais balsais. To ir užteko: mitingo pirmininkas susirinkimą uždarė.

Maždaug taip aprašė šį įvykį Toronto Globe and Mail dienraščio korespondentas, šalia pridėjęs nuotrauką su užrašu, kuriuo matyti liet. B-nės pirm. V. Kazemėkas.

Taip buvo sustabdytas propagandinės ir melo mašinos vienas raudonas ratelis. Z. Molinis

### Pavydas — geri vaistai

Dvi kumutės susitinka gatvėje.

Pirmoji: "Kaip gi tau taip staiga pasisekė pataisyti tavo vyrą? Jis juk visada vėlavai grįždavo iš aludės, ar ne?"

Antroji: "Taip, bet vieną naktį, kai jis grįžo vėlai, man tik užteko sušukti tamsoje: 'ah tai tu Simai?' Mat, mano vyro vardas Jurgis. Dabar jis vakarais sėdi ir niekur nebeina iš namų".

### Bridgeporto namų savininkai veikia

Bridgeporto Lietuvių Namų Savininkų Draugijos susirinkimas įvyko balandžio 2 dieną. Tą dieną buvo miesto mero ir kitų pareigūnų rinkimai, tai į susirinkimą mažiau narių neatvyko. Pirmininkas Jurgis Montvila susirinkimą pradėjo laiku ir A. Kučinskis tuojau perskaitė praėjo susirinkimo protokolą.

Komisija pranešė, kad piknikas įvyks birželio 16 dieną. Bruzgulienės daržas jau paimitas.

Bridgeporto namų savininkų vadovybė buvo pakviesta dalyvauti Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų susirinkime. Marquette Parke dalyvavo keli Bridgeporto atstovai. Jie dalyvavo diskusijose ir pareiškė savo nuomonę mokesčių ir kitais klausimais. Marquette Parko namų savininkai reikalauja, kad Brid-

geporto namų savininkai, kaip geriausiai susiorganizuoti ir turį seniausių namų savininkų organizaciją, sušauktų visų Chicagos lietuvių namų savininkų organizacijų pasitarimą Bridgeporte. Nutarta toki susirinkimą šaukti balandžio 25 d. Lietuvių Auditorijoje.

Pareikštas pageidavimas, kad lietuvių namų savininkų organizacijų valdybos atvyktų į šaukiamą susirinkimą. Būtu gerai, kad jos atsivestų savo draugijų veiklesnius narius.

Savininkų susirinkimas šaukiamas mokesčių reikalu. Daugelis nusiskundžia, kad mokesčiai už namus labai dideli. Kai kurie kalbėtojai pareiškė, jog tai yra tikras plėšimas. Teodoras J. Kučinskis net pasiūlė savininkams priimti šiuo reikalu rezoliuciją ir pasiūsti Chicagos miesto vadovybei.

Pradžioje buvo planuota tą rezoliuciją priimti balandžio 2 dieną, bet kaulakienė pasiūlė dar kiekvieną sakinį gerai apgalvoti ir pasiūlyti ją balandžio 25 d. šaukiamam susirinkimui.

Montvila pranešė susirinkusiems, kad Northsides lietuvių priklauso prie kitataučių namų savininkų organizacijos, bet keli jų atstovai atvyks į Bridgeporto šaukiamą susirinkimą.

Nariai išsiskirstė, pasižadėdami ruošti didesnę balandžio 25 d. susirinkimą.

Korespondentas

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

### Didžiausi — mažiausi

Didžiausias žmogus pasaulyje buvo moteris — Dolores Pullard, gyvenusi Quincy, Louisiana. Ji turėjo 8 pėdas ir 2 colių aukščio. Dar tebebūdama 7 metų amžiaus, ji jau buvo pasiekusi 7 pėdas.

Mažiausias žmogus pasaulyje buvo Geoffrey Hudson, turėjęs 1949 metais 18 colių.

Sunkiausio svorio žmogus buvo Robert Hughes iš Fish Hook, Illinois. Jis svėrė 1,069 svarus. Lengviausias buvo Hojkin Hopkins iš Valijos, Anglijoje. Jis gyveno tik 17 metų ir prieš mirimą buvo 12 svarų.

SKAITYK IR KITAM PATARIK SKAITYTI "NAUJIENAS"

### Linoleumo IŠPARDAVIMAS

9x12 pėdų Plastikinis \$5.50  
9x12 pėdų Vynlinis \$6.50

ARMSTRONG VINYL ACOLON STORASIS \$1.49—\$1.59 ar Embossed \$1.69

ALUMINIJAUS ANTRIEJI LANGAI IR DURYS

VISKAS APKALTA MEDŽIU

### SPAITIS

3261 So. Halsted St. Tel. VI 2-6472

### Kepame pagal Jūsų užsakymą:

Raguolį, Velykinius avinėlius, Bapkas, Tortus ir įvairius pyragaičius. Pristatome į namus.

MARQUETTE BAKERY, INC. 2616 W. 69th Street — WA 5-3471

### CRANE SAVINGS and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083 Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą. VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.



Please! Only you can prevent forest fires



### MOKAME

4 1/2%

metinį dividendą už visas taupymo sąskaitas.



ISTAIGOS VALANDOS:

Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 val. iki 4 val. Ketvirtadieniais nuo 9 val. iki 8 val., šeštadieniais nuo 9 iki 1 val. Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ISTAIGOS

### MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

- Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
- Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutauptą dolerį.
- Jūsų pinigus galima perkeisti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
- Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

### MUTUAL Federal SAVINGS and Loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government 2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanas, Pres.

### VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet  
Antradienį " 9 " 4 " "  
Trečiadienį uždaryta visą dieną  
Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 po piet  
Penktadienį " 9 " 8 " "  
Šeštadienį " 9 " 12:30 " "



Chicago Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukštą dividendą, apdraustas saugumas, skubus ir malonus aptarnavimas. Taupykite ir skolininkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

4 1/2%

Dividend on Investment Accounts



### Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois



### PAVASARIS EINA SANDŪNŲ KALNAIS

Nuvežęs iki Bailey miestelio kryžkelės ir išmesdamas iš savo automobilio Juozas Jokantas pasakė: "Eik gelbėk tas savo kopas, jei dar liko kas gelbėti..." Deja, teisingai pasakė.

Jei daugiau tokių "originalių gelbėtojų" atsirastų, čia paaiškintama, kad Bailey miestelis ar kaimelis (township) yra atvaizduojant plentą No. 12, tarp Ogden Dunes ir Tremonto. Čia iš plento skersai Chicago-South Bend geležinkelį keliukas nuveda į pačias iki šiol buusias Indiano kopas, į gražiąją "Sandūnų" dalį.

Toks dar trumpas laikas nuo praėjusio rudens, o kaip viskas čia jau nebe taip...

Tuoju kitapus geležinkelio, pačiame paraištyje čia buvo toks gyvas mažas Bailey kaimelis iš kokie tuos žiemą ir vasarą gyvenamųjų namelių. Dabar dalis jų jau nugriauta, kitose nematyti nė gyvos dvasios.

Pati paskutinioji, už liūno, jau prieškopėse, miškelyje paskendusi, yra švedų ir suomių kilmės daktaro Reuterskjöld ir jo žmonos, taip pat daktarės Virginijos, namelis su paukščių lesinimo ir žiedavimo stotimi. Čia būdavo vienas malonumas užėiti vasaros metu, ypač ankstybą pavasarį, kada paukščiai, ir senų laikų savo geradarius pažindami, savo čiulbėjimais sudarydavo tikrojo Rojaus daržo iliuziją. Šiandien viskas čia tylu, nyku. Namuose nė gyvos dvasios. Net simpatiškas šūnelis Waldo kažkur išvykęs. Tik kažkoks alkanas kėkštas vienas pats kojomis įsikibęs snapu betasakas ant stulpo megstinėje pakabintą sėtinį ar ropę, ir tas pats pamatęs svetimą dvikojį — nėrė į krūmus.

### Sandūnų kopos išprievartautos

Tai yra toji pagarsėjusioji vieta, kurią plieno kompanija nori iš Dr. Reuterskjöldų būtinai atpirti ir pasiūlymus už 6 akurus raisto ir smiltyno pakelė iki \$100,000, pagrasindama, esą jei neparduos geru noru, kompanija praves per tą vietą geležinkelį, o tada bus galima nusavinti už oficialiai nustatytą kainą, kuri, suprantama, bus nepalyginamai mažesnė.

Reuterskjöldai nepasidavė sugundomi, bet, kaip dabar matyti, nereikš nei to nei kito. Jų žemės sklypą supa kompanijos nuosavybė, o ta nuosavybė jau spėta taip išprievartauti, kad kilaiku ir iš tolo pažūrėti. Nuo pat Reuterskjöldų nuosavybės iki pat Dunes Acres vasarvietės nuosavybės, visu plotu kopkalniai ir lygumos jau nebeapžįstami — visi medžiai ir krūmai išrauti ir krūvomis sudėginti suiversti, o visos žemės paviršius buldozeriais nuardytas, suverstas ir nuo smėlio juodžemis nustumtas. Per porą mylių visas plotas paverstas klaidžia gamtos karikatūra. Čia pat prie Reuterskjöldų nuosavybės buvę keliai, kurie vesdavo į kopkalnius, dabar užversti ir ant stulpų juodose lentose kruvinai raudonais dažais užrašyta "No Trespassing". Kompanijai, matyti, pradėjus įlinkius sausinti, buvęs Reuterskjöldų triukšmingas liūnas, kuriame ropiai (vėžliai) ir visoki amfibijai pavasariais ypač didelį alasą keldavo, dabar jau sausas ir tylus lyg smirė... Aišku, kad raisto "draugus" išbudelėjusius ir visus praėjimus "No Trespassing" lentomis užkabintą sėtinį ar ropę, ir tas pats pamatęs svetimą dvikojį — nėrė į krūmus.



Washington (D. C.) yra pagarsėjęs savo vyšnių žydėjimo sezonu. Užėjus žiltam orui, senesnio amžiaus žmonės praleidžia laiką sode, besigėrėdami vyšnių žydėjimu.

### Dar ne visos kopos išbudeliotos

Vargais negalais atsekdamas buvusius, dabar užverstus ir nuartus pabalėtas takus, persivertęs per išprievartautą gamtą, pasiekia Dunes Acres nuosavybę, kur vėl prasidėjo medžiais apaugusios kalvos, vėl įvairiausi augalai lenktynėmis iš smėlio lenda ir krūmai paskubomis pavasariui puošiasi. Bet čia kita bėda — žaibas ar koks arsonistas kaltas, bet Dunes Acres miškeliai iki pat kelio, skiriančio Dunes Acres nuo Tremonto, per kokias dvi mylias nudėginti. Laimė, matyti, gaisras bus buvęs, kol tebebuvo drėgna, nes ugnis daugumoje vietų tik šokinėjusi nuo vieno sausesnio kemsynėlio ant kito, ir, atrodo, kad medžių daugumas laikui atėjus išspręgs. Bet eiti tokiu degėsiu aštriai tebekvėpiančiu apdegusių žagarų pilnu ir drabužius suodinančiu taku, jau nebemalonu. Tik pasiekus Tremontą, ta žmogaus godumo išprievartauta vieta su visais savo klaidiais vaizdais užleido vietą gražiai, švariai pavasarėjančiai gamtai.

Nuo Tremonto iki pat Palangos (Beverly Shores) nusitęsia Indiano valstybinis kopų parkas (State Dunes Park), kur žmogaus nuo žmogaus apsaugota gamta tebėra išsidėčiusi tokia, kokią ji čia buvo Ledų gadyneje pasitraukus. Miškinės žolės savo lapus, nuo adatos didumo iki žalios spalvos cigaro storumo lenktynuodamos begenančios iš žemės į saulę ir šviešą. Lukštų ir anemonų vietomis ištaisais tiltais jau suzydę. Tūli krūmeliai jau bežaliuoja, o didieji medžiai gausiai pumpurais apsiypylę. Kad dar ir be lapų, bet kai spinduliu žiedų visur jau pilna, tik gegužės kukavimu betruksta, būtų tikrai kaip Lietuvoj Velykų dieną.

Nuo Mildažo iki Lengvino "Palangoje" po-rinkiminė ar priešvėlykinė apsišvarinimo savaitė pilnoje eigoje. Vieni pernykčius lapus grėbsto, kiti savo tvoras ir sienas dažo, gyvatvora sodina, spragas naujais krūmeliais kamšo. Taip bent Jokantas daro savo vasarvietėje, kur yra randama iš State Park Road pasukus į Lake Shore drive — pirmieji laiptai į kalną. Mildažis savo Lake Villa visą nudažęs; Jokantas iš vidaus išdažęs ir gretimą sklypą sodneliu pavertęs. Toliau iki pat Atostogų Rojaus (Vacation Paradise) svečių dar nelaukia, bet skubiai ruošiasi laukti.

Taip betikrindami pavasario ruošą Michigano paežerėmis, nejuociomis pasiekėme patį Union Pier. Kiti pavadinimai, kitos vietovės, kiti ir žmonės, tik ežeras tas pats ir visiems vienodas: neapsakomai gražus, dangišku mėlsvumu nusidažęs, net akys merkiasi ir širdis šokinėja žiūrint! Nėra gražesnio vandens, kaip Michigano ežere, užtikrino Marija Lengvinienė, kuri su vyru Petru per visą žiemą važinėjo Pacifiko pakrantėmis iki pat

### Vaclovui Sidzikauskui 70 metų

Balandžio 10 d. įžymiam laisvosios Lietuvos ir išeivijos politiniam veikėjui Vaclovui Sidzikauskui sukaks 70 m. amžiaus. Gimęs 1893 m. Šiaudinėje, Kidulių valsč., Šakių apskr. V. Sidzikauskas, 1915 m. gavęs brandos atestatą Maskvoje, ten pradėjo teisės studijas, jas tęsė Berne, Šveicarijos universitete ir baigė Kaune Vytauto Didž. Universiteto teisių fakultetą. Lietuvos valstybės tarnybon sukurtininkas įsijungė 1918 m., o nuo 1919 m. dirbo užsienio reikalų ministerijoje. 1922—1923 m. buvo Lietuvos atstovu, vėliau gautu ministru Berlyne, Vienoje ir Berne. 1931—1934 m. įgaliotinis ministras Londone ir Hagoje. Buvo Lietuvos atstovas prie Tautų Sąjungos.

Tautų Sąjungoje kelias atvejis atstovavo Lietuvai posėdžiuose, svarstant Vilniaus, Klaipėdos bylas. Dalyvavo įvairiose tarptautinėse konferencijose, vadovavo eilei Lietuvos vėsty derybų su Vokietija, Lenkija. 1931—1932 m. V. Sidzikauskas buvo Lietuvos atstovu Nuolatiniam tarptautiniam teisingumo tribunole Maskvoje, atstovavo Lietuvai jos laimėtose bylose su lenkais ir vokiečiais.

Visuomenės veikloje V. Sidzikauskas reikšėsi nuo 1917 m. Veikė Maskvos lietuvių stud. draugijoje, Ūkininkų partijoje, Lietuvos Vakarų S-goje ir Lietuvių-Britų d-joje. 1941 m. pradžioje slapta atvykęs į Vokietiją, Gestapo buvo suimtas ir apie dvejus metus buvo kalintas Soldau, Auschwitz koncentracijos stovyklose, vėliau priverstinai įkurdintas Berlyne.

Acapulco, Meksikoje ir sakėsi didžiajame okeane net kelis kartus išsimaudžiusi. Tenai užtekę dviejų mėnesių, bet čia gyvenk nors visą amžių, kur esą gražiau kaip bet kur pasaulyje. Deja, teisybė ji sakė.

Lengvinas savo didelio kiemo medžiuose prikilnojęs įvairių įvairiausių "špokincijų" paukščiams, kurie jam už tai savo giesmėmis ir čiulbesiais atsigėrina, visą vasarvietę paversdami tikru avariumu! Tik vienu dalyku ponas Petras nesąs visiškai tikras, ar jis nenusikaltas prieš Gamtą, maitindamas savo sparnuočius draugus, nes, kaip pasirodo, jie greit pamėgsią nepelnytą duoną ir patys tada tingi bemedžioti sau maistą. Ypač, sako, pradeda aklipšomis darytis kardinolai, kurie ne tik nebėra muselių gaudyti, bet dar piktai barasi, jei kurį rytą jiems nepadedi baltos duonos. Juodos, ruginės tie ekscelencijos nebelesą!

Ponai Lengvinai privaišinę šį kartą paleido tik kai prisiekiau, jog greičiausiai laiku vėl būsiu, ir nebe vienas! J. Pr. Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

## PROGRAMA baigsis Bal. 30 d.

# JOIN OUR LENOX WARE CLUB



### FREE 4 piece place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam asmeniui gausite DOVANŲ, atidare \$100 ar didesnę sąskaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo nariu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po \$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos \$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas panašias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuose \$5.70. Garantuojame dvejiems metams, kad Lenox indai nenuskils, neskils ir netrukis. Tik vienas komplektas dovanų Dinnerware klubo nariui... prašome nerekalauti paštu.



**DISTRICT SAVINGS**  
3430 South Halsted Street - Phone 254-0104

### Estų vyrų choro puikus koncertas

Tere, tere! Reikalas ne kiekybėje, o kokybėje. Tą tiesą estai kiekvieną kartą patvirtina. Chicagoje estų tautinė grupelė yra labai negausi, bet šią žiemą jie spėjo pasirodyti su dviem pirmaklasniais meno patiekimais. Žiemos pradžioje McCormick Place buvo garsios estės virtuožės smuikininkės Evi Liivak koncertas, o praėjusį šeštadienio vakarą Amundseno aukšt. mokyklos auditorijoje buvo labai pagarsėjusio estų vyrų choro iš Toronto koncertas.

Estai daug nesinreklamuoja, ir kam? Kiek tik jų Chicagoje yra (apie tukstantis) visa tautinė grupė susirenka, tur būt, iki vienam, — nuo senelės iki praanūko — ir užpildo gana didoką salę. Taip aną kartą McCormick Place mažasis teatras — 500 vietų buvo pilnučiais estiškai kalbančios kultūringos publikos. Taip šį kartą buvo dar didesnėje Amundseno auditorijoje.

Apie tą estų 85 vyrų chorą iš Toronto buvo Naujienose jau minėta šeštadienio laidoje. Teko neseniai girdėti Poznanės lenkų berniukų ir vyrų chorą specialiai per jūras — marias atplaukusių Amerikai pasirodyti, ir pasirodė! Bet Toronto EEsti Meeskoori (Toronto estų vyrų choras) visgi giliau širdin smigo. Nekalbant jau, kad tie vyrai, savo talentingo chorvežio kompozitoriaus Romano Toi vadovaujami, yra susidainavę į vieną kūną, bet dar labiau, kad estų melodijos mums yra artimesnės net už mūsų pusbrolių latvių dainas.

Gaila, nesimatė nieko iš mūsų muzikų, ypač chorvedžių, o labai norėtusi išgirsti profesionališką nuomonę. Pasisakant ciliniam klausytojui, lieka tik viena plotmė, iš kurios galima kalbėti: tai yra kiek per ausis pateko į širdį. Tenka prisipažinti, kad pateko labai daug! Pateko viskas, ką tik tie torontiškieji pateikė, o pateikė labai daug. Kad estų gerų žmonių esama ir kad jų svečiai Chicagoje puikiai jautėsi, buvo to geras ženklas tas, kad programą baigus jie sudainavo dar 6 (šešias!) ekstra dainas, virš programos! Už tai Chicagoje estai savo auditorijoje buvo labai pagarsėjusio estų vyrų choro iš Toronto koncertas.

Estai daug nesinreklamuoja, ir kam? Kiek tik jų Chicagoje yra (apie tukstantis) visa tautinė grupė susirenka, tur būt, iki vienam, — nuo senelės iki praanūko — ir užpildo gana didoką salę. Taip aną kartą McCormick Place mažasis teatras — 500 vietų buvo pilnučiais estiškai kalbančios kultūringos publikos. Taip šį kartą buvo dar didesnėje Amundseno auditorijoje.

Apie tą estų 85 vyrų chorą iš Toronto buvo Naujienose jau minėta šeštadienio laidoje. Teko neseniai girdėti Poznanės lenkų berniukų ir vyrų chorą specialiai per jūras — marias atplaukusių Amerikai pasirodyti, ir pasirodė! Bet Toronto EEsti Meeskoori (Toronto estų vyrų choras) visgi giliau širdin smigo. Nekalbant jau, kad tie vyrai, savo talentingo chorvežio kompozitoriaus Romano Toi vadovaujami, yra susidainavę į vieną kūną, bet dar labiau, kad estų melodijos mums yra artimesnės net už mūsų pusbrolių latvių dainas.

Programa buvo sudaryta iš šešių pačių estų kompozitorių ir kelių ne estų. Iš populiariųjų klasiškų buvo tik Johannes Brahms ir Frederic Chopin, kuriuos fortepijonu skambino estė pianistė Asta Valdman. Pačiame vyrų chore dalyvavo tik 74 vyrai, bet jie turėjo pianistę, du solistus (sopraną ir baritoną) ir keturis dūdnorius — waldhornistus, kurie padėjo atlikti nepaprastai puikią Šabelmano medžiotojų dainą.

Chorą priėmė ir koncertą surengė Chicagoje estų mišrusis choras, kuriam vadovauja Herra Kalju Kaldalu, jau lietuviams girdėtas ryšium su Evi Liivak koncertu.

Publikai delnus puslėmis suplojus, paskutiniu virš programiniu priedu svečiai su visa publika sugiedojo Estų tautos himną.

Elagu Eestil! J. Pr. Darbo, namo, buto reikia — viską tik "Naujienas" teikia

**MIDLAND SAVINGS**  
AND LOAN ASSOCIATION  
4040 Archer Ave., Chicago 32, Ill. • CL 4-4470

Kiekvienu sąskaita ligi \$10,000.— yra apdrausta Federal Savings and Loan Insurance Corporation, agency of U. S. Government.

**SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS**  
Midland Savings and Loan Association išvedė naujos rūšies Pinigų Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mokėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo atidėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužigo numato išėiti į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius arba net ir visai nemokėti.

**Nereikia raportuoti dividendų. Nereikia mokėti takų per 4 ar 8 metus.**

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.  
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų  
5 1/2% ant 8 metų bonus sąskaitų.

Dėl papildomų informacijų kreiptis į

**MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4040 Archer Ave., Chicago 32, Ill. • CL 4-4470

# INVEST IN UNIVEST

**PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI**

**CURRENT Dividend Rate**

## 4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

**Universal Investment Share Account**

**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone HAYmarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestuose	
metams \$15.00	
pusei metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$13.00	
pusei metų \$7.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Užsieniuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-to.	

Goldwater prieš Dirkseną

Senatorius Barry Goldwater (rep. iš Arizonos) peireitą sekmadienį televizijos programoje pareiškė pritarimą karingai Kūbos pabėgėlių grupei, kuri ruošė ginkluotas atakas nakties metu prieš komunistų bazes Kūboje ir prieš sovietų laivus, plaukiančius artimuose Kūbai vandenyse.

Goldwater aštriai kritikavo prezidentą Kennedy, kuris tokius puolimus pasmerkė, kaip bereikalingus ir net kenksmingus Kūbos išlaisvinimo reikalui. Arizonos senatorius sako, jog prezidentas nieko nedaras, kad Kūba apsvalytų nuo komunizmo, bijodamas įsivelti į karą su Sovietų Rusija; o ta baimė esanti be pagrindo, nes Rusija nerizikuos eiti į karą su JAV dėl mažiukės salos Karibų jūroje.

Sen. Goldwater pripažino, kad jo nusistatymas Kūbos atžvilgiu nesiderina nė su republikonų vado sen. Dirkseno, kuris taip pat, kaip ir prez. Kennedy, nemato prasmės partizaniniuose puolimuose prieš Kūbos valdžią ir jos remėjus.

Dešiniųjų reublikonų vadas, su nieku nesiskaitydamas, nori pasirodyti dideliu kovotoju — ir sukelti publikoje priešingą administracijai nuotaiką. Mat, ateinančiais metais bus kandidatų nominacijos į JAV prezidentus ir įsiai mielai sutiktų kandidatuoti, jei republikonų konvencija jį nominuotų.

Bauginančios žinios

Du Washingtono korespondentai Allen ir Scott parašė Chicagos dienraštyje "American", kad prezidento Kennedy administracija esanti nutarus suvaržyti egzilinių grupių veiklą prieš komunizmą ir Sovietų Rusiją. Kadangi tame jų pranešime yra paminėtas ir "Baltic House" (Baltic Freedom House) New Yorke, kuris būsiąs uždarytas tos administracijos politikos pasėkoje, tai kai kurie lietuvių veikėjai labai susirūpino.

Plačiau apie Allen-Scott žinią skaitytojais ras "Naujienų" šios dienos Apžvalgoje. Čia pridursime tik vieną kitą pastabą.

Vakar, pasiteiravus Washingtono, paaiškėjo, kad tų Washingtono korespondentų nupieštas baubas, nėra paramtas patikrintais faktais. Aukštose vyriausybės sferose nėra nieko panašaus į tai, ką juodu skelbia paminėtam laikraštyje. Tai viena.

Antra, mūsų visuomenei reikia saugotis, kad nepašliudume ant važiuko laikraštinį sensacijų fabrikuotojams, kurie iš adatos priskaldo vežimą, norėdami sudominti skaitančiąją publiką ir patarnauti savo samdyto-

APŽVALGA

Priešegilinė politika

Chicago's American sekmadienio laidoje (1963 m. bal. 7 d.) buvo įdėtas dviejų Washingtono reporterių, Allen ir Scott, pranešimas apie užkulisinę JAV administracijos politiką, kuri esanti nukreipta prieš egzilines (tremtines) grupes.

Jų pranešime pasakojama, kad prezidento Kennedy administracija, griežtai pasisakiusi prieš Kūbos pabėgėlius, kurie daro ginkluotus puolimus Kūbos uostuose ir jūroje, nutarusi suvaržyti ir Europos tautybių pabėgėlių veiklą, kurstantį ginkluotus maistą paverglose jų tėvynėse.

Administracija nutarusi apkopoti finansinę paramą Rytų ir Centro Europos kilmės grupėms, kurios ją gaudavo iš "pridengtų" fondų. Todėl jos dabar stabdo anfrustruotų slaptų spaudinių leidimą bei radijo programas ir uždaro patalpas savo susirinkimams Baltiečių Namuose (Baltic House) New Yorke.

Tie administracijos sumanyti finansiniai egzilų veiklos suvaržymai įeisį galion šių metų liepos 1 d.

To kaltininkai esą Bundy ir Rostow.

Allen-Scott pranešime sakoma, kad tą nedraugingą pabėgėlių politiką sumanė McGeorge Bundy, specialus prezidento patarėjas užsienio politikos klausimais, ir Dr. Walt Rostow, valstybės departamento politikos planavimo tarybos pirmininkas.

Šie du įtakingi administracijos patarėjai, esą, įtikino prez. Kennedy, kad, pažebojus egzilų grupes, būsią lengviau susitarti su Chruščiovu dėl Berlyno, Kūbos ir Centro Europos.

Jiem patariant, Kennedy privacčiai pasiūlė Chruščiovui *quid pro quo*: už rusų ištraukimą iš Kūbos JAV atsilygins savo garnizonu sumazintimu Vakariniame Berlyne ir "keilių tūkstančių" kareivių atšaukimu iš Vakarinės Vokietijos.

Kiek yra žinoma, prez. Kennedy tokio pasiūlymo Chruščiovui nėra davęs. Baltasis Namas šiuos gandus yra viešai paneigęs, ir tai ne vieną kartą.

jams, laikraščio savininkams. Atsimenate, kokį burbulą anagnet buvo išpūtęs "N. Y. Times" korespondentas C. Sulzberger, pranešdamas, kad būsianti uždaryta Lietuvos Pasiuntinybė Washingtonė?..

ta. Berlyno burmistras Willy Brandt gavo užtikrinimą iš Washingtono, kad tokio susitarimo nėra, ir įsiai pilnai tuo patenkintas. Argi tiem dviem Washingtono korespondentam rūpi Berlyno likimas labiau, negu patiems berlyniečiams?

JAV nerems ginkluotų sukilimų.

Allen-Scott rašo, kad Bundy ir Rostow pasiūkino egzilinių grupių vadams, kodėl JAV yra nusistatęsi neremti ginkluotų sukilimų, galinčių įvykti Rytinėje Vokietijoje arba kuriame kitame satelite Rytų Europoje.

Juodu cituoja kokį tai dokumentą, nepasakydami, kas jo autoriai ir ar tai yra autentiška (tikra) administracijos pažūra. Jame pareiškiama, kad maištai tose šalyse pakenktų "didžiajam planui" sukurti laisvų tautų bendruomenę Europoje, stiprinant tautines laisvės jėgas komunistinio bloko viduje. Todėl

"Mes nenorime statyti šitą planą į pavojų, leisdami Rytų Europai virsti mūšių lauku tarp mūs ir S. S. R. S., nebent mes butume užpulti".

Kas tie "mes", Allen-Scott pranešimas nepaaiškina. Toliau toje citatoje sakoma: "Mes turėtume susilaikyti nuo skatinimo arba rėmimo ginkluotų sukilimų, kurie yra skirtini nuo taikingų demonstracijų, streikų ir panašių viešo spaudimo priemonių prieš komunistų režimus..."

Nežiūrint, kas tokį pareiškimą padarė, reikia pripažinti, kad išreikštoji jame mintis nėra jau taip bloga.

Ginkluotas maištas tame arba kitame satelite šiuo metu vargiai bebūtų sėkmingas. Sovietų Rusija ir jos satrapai yra taip apsiginklavę, kad privačioms žmonių grupėms beveik nėra vilties prieš juos atsilauki. Sukilėliai turėtų šauktis Amerikos pagalbos, bet, jei Amerika pasiųstų savo ginkluotas jėgas sukilėliams padėti, tai Amerikai tektų stoti į karą prieš Sovietų Sąjungą. Ar JAV kongresas tam pritar- tų?



Dvi moterys iš Sherry Biltmore viešbučio (Boston, Mass.) lango šaukliai pagalbos. Dėl kilusio viešbutyje gaisro žuvo keturi asmenys, o 24 buvo sužeisti.

Skaitytojų Balsai

April 2, 1963

Laiškas Naujienų Redakcijai.

Skaitydamas Jūsų vedamąją "Perversmas Gvatemaloje", pilnai pritardamas straipsnio mintims, susidariau išvadą, kad tiek ilgai ir atkakliai vedus ginčą dėl perversmo Lietuvoje, galų gale yra pripažįstama perversmo grynųjų teze, kai sakytame straipsnyje tvirtinama:

"Gvatemaloje, kaip ir daugelyje kitų atsilikusių šalių Lotynų Amerikoje, Azijoje ir S. Afrikoje (ir negi kuom skyrėsi 1926 metų Lietuva. Sklausanteliuose mano įterpta. A. D.) armija yra kone vienintelė visuomenės grupė, turinti gerą porganizaciją ir pasiryžimą ginti viso krašto reikalus. Bet militaristų valdžia, suprantama, gali būti pavojinga demokratijai".

Taip, militaristų valdžia netik "gali būti", bet be abejonės yra pavojinga demokratijai. Bet militarinės valdžios griebiamasi, kai kito kelio nebūlieka, nes "atsilikusiose šalyse", kur skurdas ir žmonių tymsams yra didelis, demokratija yra pavojinga pati sau. Demokratijos laisvėmis pasinaudodami diktatūrai agentai, prisidengę visokių nekalto pavadinimo sąjūdžių vardais, skurdo išvargintus žmones gali lengvai įviluoti į pinkles, iš kurių jiems nebūlieka vilties išsivaduoti. Aplinkybės taip susikomplicuoja, kad net ir

galybės, atstovaujančios nesuklastotas demokratijas, bijodamos įsivelti į painiavas, nepapada pavergtusiems diktatorbernių jungu nusikratyti.

Bėda, kad kapitalistai, besirūpindami vien tik savo asmeniškų pelnu, nesirūpino pakelti eksploatuotųjų kraštų gerove. Dabar, kai A. J. V. švaistydamosios bilijonais dolerių, bando kad ir pavėluotai tą klaidą atitaisyti, susilaukia ironiškų vaisių: už išmestus bilijonus dažnai vietoj draugų, nusiperka priešus. Galų gale pradėdama net diktatoriams pataikauti (rodos, jau buvo dėl to su kažkuo ginčytasi Naujienose): gaudyti ir persekioti laisvės kovotojus, bandančius kovoti dėl savo karšto laisvės.

Su tikra pagarba A. D., Naujienų skaitytojas.

Klaidingas pritaikymas

Cituodamas "Naujienų" vedamojo paskutinę pastraipą aukščiau išspausdinto Laiško Redakcijai autorius A. D., įterpia sakinį: "ir negikuom skyrėsi 1926 metų Lietuva." Ji, girdi, niekuom nesiskyrė nuo Gvatemalos ir daugelio kitų atsilikusių šalių Lotynų Amerikoje, Azijoje ir šiaurės Afrikoje.

Čia A. D. klysta. Lietuva 1926 m. labai skyrėsi nuo tokių šalių, kaip Gvatemala. Lietuvoje nebuvo to milžiniško kontrasto tarp pasiturinčių visuomenės sluosnių ir

dirbančiųjų masių sodžiuje bei miestuose. Mat, didžioji Lietuvos ponija (kunigaikščiai, grafi ir kiti aristokratai žemvaldžiai) jau buvo išlietuvių tautos išsiskyrę ir nuėję pas lenkus, rusus ir t. t. O kurie dar buvo Lietuvoje pasilikę, tie neteko savo luominių privilegijų bei titulų ir, pagal Žemės Reformos įstatymą, ir savo dvarų.

Jų ekonomitė galybė buvo palaužta. Ją atstatyti buvo vienas pagrindinių 1926 m. perversmo tikslų.

Netiesa, kad Lietuvos darbininkai ir ūkininkai buvo paskendę neišbrendamam skurde ir tamsoje. Didelė dauguma žmonių mokėjo skaityti ir rašyti. Nepriklausomybės laikais ūkininkai leisdavo į gimnaziją ne tik sūnus, bet ir dukteris. Lietuva per trumpą laiką buvo žymiai pakilusi ir *akškesnė*. Svetimų šalių diplomatai, akredituoti Maskvoje, atvažiavę į Pabaltijio respublikas, tarp jų ir į Lietuvą, atostogauti, sakydavo, kad tai "mažoji Amerika".

Kai dėl Lietuvos kariuomenės, tai ji dar buvo jauna, kilusi ne iš bajorijos ir nežirėję su panieka į paprastus žmones. Apie militaristinę diktatūrą nesvajoto, tur būti, ne generolai (išimant gal vieną kitą); naktiniame "puče" smarkiausi veikėjai buvo aviacijos teitenantai, užskrėtusieji Italijos fašizmo dvasia. Fašizmas tada buvo madoje.

Pretekstas perversmui buvo Voldemaro sugalvotas "komunizmo pavojus" baubas: kad komunistai jau esą paruošę planą pagrobti valdžią, nužudyti tiek ir tiek žymių asmenų — ir atiduoti Lietuvą Maskvai. Armija buvo sukelta ant kojų nakties metu "gelbėti tėvynę nuo komunistų samokslė", — kai iš tikrųjų tokio pavojaus visai nebuvo!

Kaip tik atvirkesčiai: demokratines partijos laimėjęs 1926 m. gegužės mėn. rinkimus į Seimą, komunistų įtaka Lietuvos darbininkų sąjūdžiuose smuko ir jiems iš viso nebuvo jokios vilties paįnti į savo rankas valdžią.

Taigi Gvatemalos pavyzdį taikyti Lietuvai ir daryti "išvadą", pateisinančią 1926 m. gruodžio 17-os perversmą, yra nesąmonė.

Pavojus Lietuvos nepriklausomybei padidėjo kaip tik, Lietuvos demokratiją sunaikinus. Paskutinis A. Smetonos paskirtas armijos vadas gen. Vitkauskas buvo Maskvos tarnais ir atidavė Lietuvos kariuomenę Stalinui.

"N." Redakcija.

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ

Lietuvių gyvenimas Chicagoje šio šimtmečio pradžioje

13.

Lydint į kapines, reikėdavo labai anksti keltis, bažnyčioje pamaldas taip pat atlaikydavę gana anksti. Laidojimo procesiją graborius tvarkydavo taip, kad į kiekvieną karietą sutilptų po 4 ar 6 žmones. Procesija judėdavo pirma Halsted gatve iki Vincennes, o ta gatve iki 111 gatvės, kuri tebebuvo tik paprastas vingiuotas keiliukas. Western avenue taip pat tada bebuvo vos siaurutis keiliukas. Kur dabar yra Aštuoniadesimtoji gatvė, buvo aukštas kalnas, į kurį ne visada arkliai karietas pajėgdavo įtraukti, o to kalno pašonėje didžiausias išvažinėtas purvynas, provėžės ir gilios duobės...

Švento Kazimiero kapinėse mirusiųjų palikę, gyvieji suvažinodavo pas Bitiną, kurs ten turėjo savo karčiamą ir stadalą karietoms pastatyti ir arkliais pašerti, žinoma, ir žmonėms pavalgyti ir išgerti, ir dar "ant kelio" paįnti, kad karietose kelias valandas sėdėti nebūtų per ilgą.

Būdavo ir tada trafiko nelaimių. Vieną tokią pamenu. Koks tai "luganas", važiuojant karieta išgėręs alaus bonką ir pamiršęs ar nežinodamas, kad karietos turi langus, metė tuščia bonką iš karietos laukan

ir tvojo į langą, kad visas langas su buteliu išlėkė!

Pagaliau pradėjo atsirasti automobiliai, tad nors keliai buvo nepravažiuojami, bet kadangi buvo labai madoje, žmonės pradėjo netik patys automobiliais važinėti, bet ir numirusius vežioti. Mokestis buvo toks pat kaip ir karietomis, tad automobiliai greit atėmė iš arklų pareigas. Prasidėjo gyva spekuliacija ir uždarbavimas. Koks nors saliuininkas ar šiaip apsuksrenis vertelga būdavo nusiperka kokį seną, "antrarankį" limuziną, prisistato pagrobę ir prisidodžius palydovų juos nuveža pigiau už graborių. Graboriai pradėjo protestuoti, aiškindami, kad spekuliantai jiems biznį gadina ir kad savo senais gendanciais lauzais trukdo trafiką. Tada būdavo labai dažnai prakūra padangos, kurias tekdavo ilgai klijuoti ir taisyti sustojus pakelėse, o motorui užgesus buvo daug vargo jį vėl užvesti, tam tikru dideliu raktu "krenkiuojant". Taip graboriai pagaliau laimėjo ir spekuliantai dingo, lyg jų nebūtų buvę.

Kokia buvo Chicago apie 1910 metus

Kaip man atrodė Chicago čia atvažiavus prieš 52 metus?

Atrodė neperdidelis, nešvarus, dūmuose ir smarvėje paskendęs miestas. Tiesa, aš atvažiavau tiesiai į darbininkų apgy-

ventas apylinkes. Namai nameliai nedideli, daugiausiai mediniai, labai ankštai vieni su kitais sukimšti. Kad kur ir atrodė mūrinis, tai tik pirmasis aukštus, ir tas pats žemiau gatvės, ant aukštų medinių "kojų" pastatytas. Nors tais laikais Chicagoje žemė tebebuvo pigi, bet sklypeliai buvo siauručiai, vos po 24 ar 25 pėdas platumo. Priežastis buvo ta, kad arkliais traukiamai transportacijai tebesant, artumas ir tolimas turėjo daug reikšmės. Darbininkams norint arčiau savo darbaviečių turėti namelius, idant pėšiomis galėtų suvaikščioti ir darbą ir iš darbo, ir net pietų parbėgti, teko labai susiglaudinti, dėlto ir tokie maži sklypeliai.

Vidurmiestis (Loop arba down town), išskyrus dangoraižius, kitu kuo, atrodė, mažai tepasikeitė. Jau ir tada buvo aukštų namų, kaip antai Conowan Insurance & Transportation Building. Pirmasis dangoraižis buvo pastatytas, rodos, Morison viešbutis, vėliau Church Building.

Transportacija tais laikais Chicagoje buvo pigi ir gera. Už 5 centus į vieną pusę gatvekariais galėjai važiuoti kur tik norėdama. Dabar ir patarnavimas yra prastesnis ir kaina šešis kartus didesnė, nes be 30 centų niekur nebenuvažiuosi. Nei naujų gatvekarių linijų, nei elevatorių linijų nuo tų laikų beveik niekur nebuvo naujų pravesta; tik tas pačias linijas į naujai apgyventas vietas prailgina.

Žmonės stengėsi apsigyventi pagal išvestas linijas arba ko arčiausiai, dėlto tose pusėse, kur gatvekariai (tramvajai) arba "L" traukinėliai buvo išvesti, miestas greičiau išsiplėtė. Požeminio traukinio tarpą tik jau mano laikais pravedė.

Mano įsivaizdavimu, Chicagos miestas tada turėjo tokį vaizdą. Paimkim, pavyzdžiui, pirmutinę Michigan gatvę, kuri buvo išvesta pagal patį Michigano ežerą. Ji tada buvo dar gana siaura gatvė, einanti pagal Illinois Central geležinkelio bėgius, o už tų bėgių jau buvo vanduo. Nebuvo tada nei Grant Parko, nei jokių medelių, nei Buckingham fontano, nei parko muzikos, nei muziejų, nei Soldiers Field, — taip iki pat 50 gatvės ar net iki Jackson parko. Į visą tą paežerės tarpą iš miesto vežė ir vertė visokias miesto atmatas, tunelius kasant ir namus bei kanalus tatant iškastas žemes, visokį stabybos lauzą ir t. p. Visa tai buvo piama į ežero krantus, o vanduo nuo stumiamas tolyn mašinomis. Tuo tikslu tolyn į ežerą buvo ant "kazilių" nuvesti ilgi vamzdžiai, į kuriuos buvo vanduo pilamas su smėliu ir visokiomis nuosėdomis. Vandeniui nubėgus, smėlis ir kt. nuosėdos pasilikdavo, ir tuo būdu visa pakrantė buvo nupilta smėlio volais, kuriuos vėliau užlyginus, apvežus juodžemiu ir apsodinus medeliais buvo padarytos dabartinės gražios paežerės promenados. Tas pats buvo daroma ir miesto šiaurės pusės paežerėse. Kiek te-

ko nugirsti, tada kitos valstybės, ypač Kanada, užprotestavę, šiaip Chicago būtų dar toli į ežerą nusikėlus.

Į vakarus nuo kanalo ir geležinkelio bėgių, per kuriuos buvo pastatyti tiltai, gatvės jau buvo aukštai iškeltos. Šiaip visas kitas plotas buvo daug žemiau. Vaikščiodami miesto centre pagal Chicago River ir per tiltus pasidairykite žemyn ir vietomis žemai dar pamatysite seno geležinkelio bėgius; atsiminkite, kad prieš 50 metų į vakarus nuo Northwestern geležinkelio stoties ligi Canal ir 22 gatvės visas plotas tebebuvo lygus su tais bėgiais, o vietomis buvo dar žemiau, kur laukinė žolė ir gėlės dar vėliai augo. Taigi, ir į tą slėnį iš miesto vežė ir pylė visokiausias iškasenas, žemę ir atmatas. Čia rinkdavosi paprastieji žmonėliai ir dideliais būriais vaikščiudami rinkdavo gelžgalius, popierius, kuriuos pardavdami gaudavo po keletą centų.

Toliau nuo to miesto centro buvo netvarkingi prastatytą visokių gyvenamų nedidelių namelių, išskyrant didžiulius Kleino krautuves prie Halsted gatvės.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"



DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGŲ PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

DR. C. K. BOBELIS INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA PR 6-1795 arba 312-695-0533

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGAS 4157 ARCHER AVENUE

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

DR. Aldona A. Juška AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS

DR. A. MACIŪNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC.

A. MONTVIDAS, M. D. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Room 322 4010 WEST MADISON STREET

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4644 So. ASHLAND

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Potvynių pavojus Sanitarinio distrikto užveizdas Vinton W. Bacon, po apžiūrėjimo iš helikoptero Little Calumet upės, pareiškė, jog pietinei Cook kauntės daliai teks skaudžiai nukentėti, jeigu nebus nieko daroma.

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET

P. SILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžai, Speciali pagalba kojoms

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas.

DR. Ant. Rudokas, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, YARDS 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus

MOVING Apdraustas perkraustymas ir įvairių atstumų, ANTONAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA AVENUE

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai - pilna apdrauda ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

GRADINSKAS AUTOMATINIS RADIJAS SU STEREO FM • TV • FONOGRAFAI • MAGNETOFONAI

SOPHIE BARCUS RADIJO ŠE MOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM.

LIETUVIŲ KALBA: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI



Važiuojant per St. Louis (Mo.) miesto tiltą sprogo padanga. Sunkvežimis atsimušė į tilto užtvarą ir užsidegė. Ugniagesiai bando gaisrą užgesinti.

Bacon sako, jog tuoj turi būti daromi žygiai ryšium su to lauko bei rasti paprašaliniu, nes kitaip pietinė Cook kauntės (apskritis) dalis gali labai nukentėti nuo potvynių.

Suėmė buvusį policijos leitenantą Des Plaines miestuko aldermanas Walter Tistle buvo pagrobtas, šešias valandas išlaikytas kambaryje, sumuštas ir priverstas pasirašyti po miestelio vadovybės kaltinimu kyšų ėmimu.

Ieško dingusio darbininko Policija ieško Frank Kida (450 S. Albany), fabriko darbininko, kuris prieš savaitę laiko išėjo iš namų ir daugiau nebeįėjo.

Mirė automobilio sužeistas St. Anthony de Padua ligoninėje mirė Joseph Zaborac (2624 S. Springfield), kuris kovo 30 d. buvo sunkiai sužeistas. Velionis buvo 65 metų amžiaus.

Kai pagaliau buvo paleistas, tai jis tuoj nuėjo pas Des Plaines merą Herbert Beherel, kuris tuoj pranešė valstijos prokurorui.

Užsidegė žolė Gaisrininkai buvo pašauti gesinti degančią žolę prie 5274 S. Archer. Žolė matyti, užsidegė nuo pravažiuojančio traukinio kibirkščių.

ALEXANDRAS ZAUGA Gyv. 9535 S. Fairfield Ave. Mirė 1963 m. balandžio 8 d., 7:40 val. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšiu apskr., Kantaučių parap., Smilgių kaime.

MARY WAIKASAS Gyv. 1749 So. Halsted Street. Mirė 1963 m. balandžio 7 dieną, 4:30 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Papilės parap., Avižlių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

bininko, kuris prieš savaitę laiko išėjo iš namų ir daugiau nebeįėjo. Dingusio Kida 19 metų sūnus sako, jog tėvas buvo labai susirūpinęs, nes pradėjo nesveikauti. Be to, jis, esą, visą laiką krintosi, kad gali netekti darbo.

Glimco kontroliuojama unija gali netekti teisės Nacionalinė Darbo Ryšių Taryba svarsto šoferių lokalo 777 reikalus. Tą lokalo kontroliuoja pagarsėjęs Joseph Glimco, kuris atvejais buvo areštuotas, bet vis išsiskandavo nuo baudmės.

Nelabai seniai Glimco buvo ir taksikabų šoferių unijos bossas. Tačiau šoferiai pakėlė

AGNES CEPELLO Gyv. La Porte, Indiana. Mirė 1963 metų balandžio 7 d., sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Zagarės mieste. Amerikoje išgyveno 40 metų.

AGNES CEPELLO Gyv. La Porte, Indiana. Mirė 1963 metų balandžio 7 d., sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Zagarės mieste. Amerikoje išgyveno 40 metų.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

ANTANAS SVETIKA Mirė Hines ligoninėje 1963 m. balandžio 8 d., 2:05 val. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap., Eskamancilių kaime.

maišų ir nuo Glimcos atsikratė. Kadangi pastaruoju laiku prasidėjo savotiškas terorizavimas šoferių, kurie atsimetė nuo Glimcos, tai taryba esanti pasiryžusi visiškai Glimco izoliuoti, atimdama jam teisę atsivairuoti unijai.

PRANEŠIMAI Utenos Apskritis Drago klubo mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, kovo 9 dieną, Dirktio svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Nariai prašomi atsilankyti. Yra daug svarbių reikalų aptarti. V. Juška, rašt.

Lithuanian National Democratic Club susirinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 10 dieną 8 val. vak. Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Kviečia visus atsilankyti Valdyba

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikai, antkapinių papuošimai ir sezoninės kapams gėles. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

LOVEIKIS Teleograma | Visas Pasaulio Dalis Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams KVIETKININKAS 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINYCIA GĖLES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI LAIDOJIMO ĮSTAIGA 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 - 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNISKOS AIR-CODITIONED KOPLYCIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st Street Tel.: GROvehill 6-2345-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Tel.: TOWNhall 3-2108-9 Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CODITIONED KOPLYCIOS MAŠINOMS VIETA RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET RRepublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dvielti trinkel - Naujas kraustymo trinkel) Toliau metų patyrimas - Spausis - savišio paslaugas JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36th Tel. WAlbrook 5-9209



# MOKINIŲ MOKSLO DARBŲ PARODA

Sekmadienį baigėsi keturias dienas nusitęsusi Chicago elementarinių (pradžios) ir aukštesniųjų mokyklų mokinių mokslo darbų paroda. Ši paroda buvo tryliktoji metinė, ir iš jų jau penkiose iš eilės teko dalyvauti pasyviu žiūrovu. Ispūdis toks, kad Amerikai gali savo jaunimu didžiulius! Mes prieš gentkartę ar seniau mokykloje tebuve, ir norėdami nebegalėtume suprasti šios gentkartės mokslą einančiųjų, nes mes nei apie tokias mokymosi sąlygas galėjome sapnuoti, nei tokių fantastiškų mokslo šakų tada buvo. Liūdna ir pikta, kad tų mūsų lietuvių tokiuose parengimuose nė su žiburiu nesurasi, o verta būtų.

Šį kartą dalyvavo 178 aukštesniosios ir 81 pradžios mokyklų su eksponatais iš chemijos, elektronikos, bendrųjų mokslų, matematikos, fizikos ir biologijos. Pačių "mokslinekų" ir "mokslinekų" buvo 217 berniukai ir 74 mergaitės, kaip iš pavardžių ir spalvos matyti, visokiausios rasinės ir tautinės kilmės. Teko aptikti viso keturis lietuviukus, bet ketvirtasis galėjo būti ir graikas, nes tos graikų pavardės mūsų lietuvius dažnai stačiai suvedžioja. Kadangi visi "mokslinekai" tuo metu buvo pašaukti į auditoriją premijų gauti, o juos pavado tėvai arba niekas, tai ir neteko patikrinti, kas buvo Paul Andronis iš Stevensonso mokyklos, su savo intriguojančiu eksponatu "Mikro-organizmų skatinimas dirbtinėje šviesoje".

James J. Shimkus iš Chicago amatų mokyklos (Vocational) drauge su Larry Borggren turėjo originalų eksponatą su tokiu pat pavadinimu: "Aerodinaminį jėgų veikimas į sparną skrendant". Trečioji buvo lietuvių Mirga Pakalniškis iš Kelly mokyklos; ji turėjo ištačiusi savo gamybos aparatą, vad. Busen Photometer, o ketvirtasis buvo Gregory Yodwalkis iš Sayre mokyklos. Jo eksponatas vadinosi "Kvėpavimo mašina", bet ypač atkreipė dėmesį išlisa žmogaus širdies sistema ir plaučių bei kvėpavimo sistemos anatomija. Modeliai jo metų (lenkiškai kalba geriau kaip dažnas "varšuviakas"), paties buvo taip rūpestingai ir kruopščiai nulieti ir natūraliai išdažyti, jog atrodė jau nebe mokinio, o anatomijos žinovo darbas.

Nors paties būsimojo širdžių ar plaučių specialisto irgi nebuvo, bet jį pavadavo jo simpatinga teta, kuri apie Juodvalkiuką suteikė daugiau žinių, ir tėvas, lietuvis, Juodvalkis, jau čia gimęs iš lietuvių imigrantų. Ji pati iš Lenkijos atvažiavusi būdama 9 ir Gregory tai jos dukters sūnus, 8 skyriaus mokinys ir dar tik 12 metų einantis. Pernai jis buvo pagamines širdies eksponatą, tačiau, nors savo mokyklos aukštai įvertintas, bet jį paroda nebuvo priimtas. Šiemet Juodvalkiukas tikisi pirmos premijos. Vaikas iš pačios jaunystės rodes didelį susidomėjimą medicina, ypač anatomija.

Bendrai Chicago Mokslo ir Pramonės muziejus juo toliau, juo labiau darosi mokslą mylinčiųjų Mekka, dėl to čia ypač šventadieniais vaikšto minios, lyg maldininkai po Žemaičių Kalvarijos kalnus, ir visi turi kuo stebėtis.

Ir šioje mokinių parodoje buvo nepaprastai daug mokyklinio jaunimo, o su juo ir

vyresniųjų. Parodoje modeliai ir jų moksliniai pavadinimai stačiai fantastiški. Reikėjo tik pamatyti, kiek ten kiekvieno įdėta darbo, sunaudota medžiagų ir aparatūros! Mokslinekės temos tai kone visos "moderniškos", sunkios ir senosios galdynės žmogui stačiai nebesuprantamos. Paimkim atsitiktinai vieną eksponatą, sakysim, iš pirmojo skyriaus biologijos. Pats pirmasis eksponatas vadinas: A Hypothetical Study of Coli and Bacteriophage Invasion... O norėtūsi, kad mūsų jaunimo būtų dalyvavęs didesnis nuošimtis... J. Pr.

## Miestas nupirko bažnyčią

Chicago miestas nupirko The Holy Guardian Angel bažnyčią, esančią 860 W. Cabrini, sumokėdamas \$512,000. Bažnyčia bus nugriauta, nes toje vietoje bus statomi Illinois universiteto pastatai.

Per pamokslą kun. Italo Scola pranešė parapičiams apie bažnyčios pardavimą.

Bažnyčia buvo nauja ir moderniška, tik prieš penkerius metus pastatyta, kai teko senąją nugriauti, nes per tą vietą, kur buvo bažnyčia, buvo vedamas ekspresinis kelias (autostrada).

## Nusizudė buvęs policininkas

Midwest viešbučio kambaryje (5 N. Hamlin) buvo surastas nusišovęs buvęs policijos seržantas Henry Stoll. Jis tebelaikė rankoje revolverį. Jo palikto raštelio pabaiga skambėjo taip: "Pasakyk sudiev Clarai ir vaikučiams".

Stoll policijoje ištarnavo 31 metus. Iš tarnybos pasitraukė vasario mėnesį dėl silpnėjančios sveikatos. Manoma, jog sveikatos pakrikimas ir pastumė jį atimti sau gyvastį. Jis buvo 56 metų amžiaus.

## TRUMPAI

— Čikagietė dainininkė ponija Stasė Pautienienė atsiuntė N. Gugienei sekamą sveikinimą iš Paryžiaus, kur ji su savo vyru praleidžia atostogas: "Sveikinimai Jums iš Paryžiaus. Pavaras dar ir čia neimatyti, bet gyvų gėlių parduotuvės, kaip pranašai, žibuoklėmis, tulpėmis ir narcisais, susalusiasis veidais paskaidrina".

— Petras ir Marija Lengvinai jau grįžo iš ilgų dviejų mėnesių atostogų, kurias praleido Arizonoj, Kalifornijoje ir Meksikoj. Grįžę į savo

HELP WANTED — FEMALE Darbininkių reikia AN OUTSTANDING PERMANENT OPPORTUNITY For men of character we have an unusual opportunity with an outstanding renewal program with full compensation on each renewal. A man should earn \$7,500 to \$12,000 or more his first year with us. With almost 100% renewals this should make an opportunity to earn between \$15,000 to \$22,500 or more in following years. We use nationally known products in our service. For appointment please Call 681-5522 OR APPLY IN PERSON TO: DOUGLAS CAMPBELL INC. 1665 N. MANNHEIM ROAD STONE PARK, ILLINOIS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ — naujas namas prie North Shore, porai su 1 mergaite. Turi būti švari, geros išvaizdos, sugyvenamo būdo. Geras namas tinkamam asmeniui. Rašyti angliskai "Naujienos", Box Nr. 4895, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, yra karštas vanduo. 4608 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos WELL ESTABLISHED BUSINESS Drug sundries, greeting cards, school supplies etc. Ideal for couple to earn good living income; rent \$55.00 month, living quarters available. Leaving state; sacrifice for cash. Contact owner. 5603 SO. DAMEN AVE.

ISNUOMOJAMA TAVERNA, gerai einantis biznis. Savininkas turi kitą darbą. 3834 So. Rockwell St., VI 7-9371 — skambinti po 3:30 p. m.

Union Pier, Mich., rado tiek skubaus darbo, kad nebėliko laiko net Naujienoms išpūsti parašyti. Bet jiedu turė kitą gerą projektą. Sako, "Kviečiame visus naujieniečius pas mus į svečius, o besivaizdinant tą pačią progą ir kelionės išpūdžius papasakosime!"

Savo puikioje vasarvietėje Union Pier, vad. Lengvin House, jie jau baigė pastatyti gražų atskirą namuką, kuriame bus visi patogumai gyventi vasarą ir žiemą. Nameliui vardo parinkimas ir krikštynos įvyks per Atvėlykį.

— Dariaus Girėno liuanistinė mokykla jau dabar turi gauti Gage parke patalpas ateinančioms mokslo metams. Kiek klasių gausime, priklausys nuo užregistruotų mokinių skaičiaus. Todėl tėvai, kurie numato rudenį leisti savo vaikus į šią mokyklą, prašomi malonėi pranešti tai jau dabar telefonais: LU 5-7933, HE 4-7165, 585-8905. Priimami vaikai jau nuo 5 metų amžiaus (parengiamosios klasės), nes patirtis parodė, kad vaikai daug lengviau ir greičiau išmoksta lietuviškai skaityti rašyti, kai pradeda lietuviškąją mokyklą lankyti dar prieš angliškąją.

HELP WANTED — MALE Darbininkių Reikia DIE CASTING Pastovus darbas, aukščiausias atlyginimas, daug viršvalandžių. Įvairūs priedai tarnautojams, atvykite asmeniškai ar paskambinkite dar šiandien. Teiraukitės pas Wally Sartwell. Jūs būsite patenkintas savo darbu pas NATIONAL. FORMŲ GAMINTOJAI — DIE CASTING ĮVAIRIŲ DARBŲ PRIEŽIŪRA SUDESTYMO SKYRIAUS VEDEJAS DIE CASTERS MASINŲ SUSTATYTOJAI — MASINŲ SKYRIUJ NATIONAL DIE CASTING CO. 3635 W. TOUGHY HO 5-6000

REIKALINGAS DURININKAS Turi būti patyręs. Patikimas žmogus. SILVER SPOON RESTAURANT 2758 W. 47th STREET

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parduodame paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th Street PROspect 8-5454

MUNDELEIN Savininkas turi greitai parduoti, prašo \$22,500, 3 mieg., erdvus bi-level, 1,675 kvadr. pėdų gyv. plotu. Daug priedų. Skalbimo mašina, džiovintuvai, šaldytuvai, tarpkambarinis telefonas, dvigubi langai ir durys. Puikus poilsio kamb., 1 1/2 vonios. Skambinti po 5 val. LO 6-5845.

POSEN Išnuomojama arba parduodama 3 miegamųjų mūrinis ranch, 1 1/2 vonios, 2 bloki iki mokyklų, geras susiekimas. 14719 HARRISON PU 5-0200

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas A. ABALL ROOFING Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI DEDAME NAUJAS "COPPER-ALLOY" RINAS. Jų nereikia dažyti; garantuotas visam laikui. Kaina ta pati kaip ir už galvanizuotas. Taip pat taisome senas rinas, išmalniname ir darome. Darbas garantuotas. VISOKIUS STOGUS taisom, atnaujiname arba naujai dengiame. Vartojam fiber-asphalt. Garantuota, kad vanduo nepereis.

KAMINAI — mūrinami, valomi ir taisomi. Taip pat dedame vamz. džius į originalius kaminius: tinka gazo, alyvos ir anglies apšildymams. Sulaiko drėgmę. DAŽOM IS LAUKO IR CEMENTUOJAME. — Pilnai apsidraudę. — Nemokami apskaičiavimai. — Žemiausios kainos. Atdara dieną ir naktį bei sekmdadieniais. LA 1-6047 arba RC 2-8778 Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose. CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442 Juozas Zemaitis OL 6-0412 Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 1 1/2 a. (5 ap. ir 3 viršū), garažas, M. Parke, \$15,900. MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, garažas, M. Parke, \$26,900. MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvienam, garažas, Brighton P., \$23,500. MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas šild., prie mūsų įstaigos, \$23,900. MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, naujas šild., \$14,000.

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, platus lotas, M. Parke, \$10,000. MŪRINIS naujas, 2x3 1/2, platus lotas, naujas šild. gazu, \$39,800. MEDINIS 4 kamb. ir "Cleaners" biznis, rūsy, garažas, \$13,800. MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. gazu, garažas, M. Parke, \$16,900. GERAI IŠLAIKYTA 2 butų namas, arti M. Parko, garažas, \$17,900.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 1/2 kamb. medinis, 3 mieg., moderni kabin. virtuvė ir vonia su "Vanity" ir naujas alyvos šild., garažas, arti 65th ir Western. Tik \$16,500. Vertas pamatyti! PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. Tik \$19,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos šild., Marquette Parke. \$23,900. 3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, modernizuotas, 33 p. sklypas, plyt. vonios, gazo šild. sistema, atskiri karšto vand. tankai, garažas, Brighton Parke. \$24,500. APARTAMENTINIAI namai 6 butų, 10 butų ir didesni labai prieinamomis kainomis.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ — J. BACEVICIUS Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VARPAS REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5. 6455 So. Kedzie Ave. PROspect 8-2233

ARTI VISKO mūro bungalow, brangi ir įrengtas butas, garažas. Palikite viską ir žiūrėkite! \$21,500. 2 BUTŲ MEDINIS, apkalta, 2 x 4 kamb. butai, atskiri šildymai gazu. \$9,000. ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. rezidencija. Prie parko. Tinka šeimai reprezentuoti ir gražiai gyventi. \$28,000. 1 1/2 AUKSTO 3 butų medinis, 37 p. sklypas, naujai sutvarkyti butai, didelis garažas. \$14,800. TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje rezidencijai vietoje. Kreiptis betarpiškai. \$11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras ir 2 auto mūro garažas, electronic durys, įrengtas rūsy. Imokėti \$3,500. Ne priskins, bet dovana. \$22,000. \$10,000 NUOMOS iš namo, plius taverna, salė, savininkui butas. Imokėti \$13,000. Likusią sumą mokeskite po \$250 kas mėnesį. Visa kaina — \$32,500. PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas gazu, mūro garažas. \$23,400 arba geras pasiūlymas. 8 KAMB. BUNGALOW dideliai šeimai ir pajamos 2 vonios, įrengtas beismontas. \$17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE 2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

DU SVARŲS mūr. namai ant viešo sklypo Marquette Pk. \$17,900. TAVERNA, 3x3 ir 1-4, 2 aukštų mūr. Marquette Pk. Geras biznis. Tik \$31,000. Apžiūrėkite! 7 1/2 KAMB. 10 METŲ mūr. rezidencija ant 1 1/2 akro žemės La Grange. Įrengtas rūsy. Gazo šiluma. Kilimai. 2 1/2 vonios. Su namu sujungtas mūr. garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks! 5 1/2 ir 3 KAMB. MOR. prie Marquette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas \$19,000. \$15,000. — BRIGHTON PK. šv. vasarą 4 1/2 ir 4 kamb. med. gazo šiluma. Garažas. Alum. langai. 2 METŲ 5 1/2 kamb. mūr. prie 67-os ir Western. Gazo šiluma, Kilimai. Vietų tvora. \$18,500 — arba geriausias pasiūlymas. ANT 50 PĒDŲ sklypo 5 1/2 kamb. 9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įvažiavimas iš šono. Kilimai. Gazo šiluma. Centralinis oro vėsinimas. Įrengtas rūsy. Apsauga nuo potvynio. Alum. langai. Galima rytų užimti. \$30,000. SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 6 metų 5 1/2 kamb. mūr. namas ant 35 pėdų sklypo. Ažuolo medis. Gazo šildymas. 1 1/2 mašinos garažas. Metalinė tvora. Gera progai! \$18,900. VASARVIETĖ su visais įrengimais ir atsargomis Sandūmos. Apie \$12,000 gryno pelno per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetamas!

PILDOME INCOME TAKSAS P. LEONAS REAL ESTATE 2785 West 71st Street. Walbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI KAMB. MŪRINIS, naujas stogas ir vonia. \$16,000. 5 MIEG. LUXUSINĖ REZIDENCIA netoli Marijos aukšt. mokyklos, prieinama kaina. 2 x 5 1/2, MARQUETTE PARKE, 3 metų, 36 pėdų sklypas, garažas. \$43,500.

NERIS REAL ESTATE 6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2x5 MŪR. extra modernus, 2 auto mūr. garažas, poilsio kamb. sklepe, geriausioji vietoj Brighton Parke. 2x8 MEDINIS, c. šild., garažas, tik \$16,200, ne daug imokėti. 5 KAMB., 3 mieg., medinis prie Archer, tik \$11,000, progą dideliai šeimai. TAVERNA prie judruso kampo, Brighton Parke. 6 ir 4 — 1 1/2 AUKSTO Marquette Parke.

ŠIMAITIS Realty, Income Tax Service 2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIEŠOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR TU

# REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 1 1/2 a. (5 ap. ir 3 viršū), garažas, M. Parke, \$15,900. MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, garažas, M. Parke, \$26,900. MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvienam, garažas, Brighton P., \$23,500. MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas šild., prie mūsų įstaigos, \$23,900. MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, naujas šild., \$14,000.

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, platus lotas, M. Parke, \$10,000. MŪRINIS naujas, 2x3 1/2, platus lotas, naujas šild. gazu, \$39,800. MEDINIS 4 kamb. ir "Cleaners" biznis, rūsy, garažas, \$13,800. MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. gazu, garažas, M. Parke, \$16,900. GERAI IŠLAIKYTA 2 butų namas, arti M. Parko, garažas, \$17,900.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 1/2 kamb. medinis, 3 mieg., moderni kabin. virtuvė ir vonia su "Vanity" ir naujas alyvos šild., garažas, arti 65th ir Western. Tik \$16,500. Vertas pamatyti! PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. Tik \$19,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos šild., Marquette Parke. \$23,900. 3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, modernizuotas, 33 p. sklypas, plyt. vonios, gazo šild. sistema, atskiri karšto vand. tankai, garažas, Brighton Parke. \$24,500. APARTAMENTINIAI namai 6 butų, 10 butų ir didesni labai prieinamomis kainomis.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ — J. BACEVICIUS Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VARPAS REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5. 6455 So. Kedzie Ave. PROspect 8-2233

ARTI VISKO mūro bungalow, brangi ir įrengtas butas, garažas. Palikite viską ir žiūrėkite! \$21,500. 2 BUTŲ MEDINIS, apkalta, 2 x 4 kamb. butai, atskiri šildymai gazu. \$9,000. ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. rezidencija. Prie parko. Tinka šeimai reprezentuoti ir gražiai gyventi. \$28,000. 1 1/2 AUKSTO 3 butų medinis, 37 p. sklypas, naujai sutvarkyti butai, didelis garažas. \$14,800. TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje rezidencijai vietoje. Kreiptis betarpiškai. \$11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras ir 2 auto mūro garažas, electronic durys, įrengtas rūsy. Imokėti \$3,500. Ne priskins, bet dovana. \$22,000. \$10,000 NUOMOS iš namo, plius taverna, salė, savininkui butas. Imokėti \$13,000. Likusią sumą mokeskite po \$250 kas mėnesį. Visa kaina — \$32,500. PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas gazu, mūro garažas. \$23,400 arba geras pasiūlymas. 8 KAMB. BUNGALOW dideliai šeimai ir pajamos 2 vonios, įrengtas beismontas. \$17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE 2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

DU SVARŲS mūr. namai ant viešo sklypo Marquette Pk. \$17,900. TAVERNA, 3x3 ir 1-4, 2 aukštų mūr. Marquette Pk. Geras biznis. Tik \$31,000. Apžiūrėkite! 7 1/2 KAMB. 10 METŲ mūr. rezidencija ant 1 1/2 akro žemės La Grange. Įrengtas rūsy. Gazo šiluma. Kilimai. 2 1/2 vonios. Su namu sujungtas mūr. garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks! 5 1/2 ir 3 KAMB. MOR. prie Marquette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas \$19,000. \$15,000. — BRIGHTON PK. šv. vasarą 4 1/2 ir 4 kamb. med. gazo šiluma. Garažas. Alum. langai. 2 METŲ 5 1/2 kamb. mūr. prie 67-os ir Western. Gazo šiluma, Kilimai. Vietų tvora. \$18,500 — arba geriausias pasiūlymas. ANT 50 PĒDŲ sklypo 5 1/2 kamb. 9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įvažiavimas iš šono. Kilimai. Gazo šiluma. Centralinis oro vėsinimas. Įrengtas rūsy. Apsauga nuo potvynio. Alum. langai. Galima rytų užimti. \$30,000. SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 6 metų 5 1/2 kamb. mūr. namas ant 35 pėdų sklypo. Ažuolo medis. Gazo šildymas. 1 1/2 mašinos garažas. Metalinė tvora. Gera progai! \$18,900. VASARVIETĖ su visais įrengimais ir atsargomis Sandūmos. Apie \$12,000 gryno pelno per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetamas!

PILDOME INCOME TAKSAS P. LEONAS REAL ESTATE 2785 West 71st Street. Walbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI KAMB. MŪRINIS, naujas stogas ir vonia. \$16,000. 5 MIEG. LUXUSINĖ REZIDENCIA netoli Marijos aukšt. mokyklos, prieinama kaina. 2 x 5 1/2, MARQUETTE PARKE, 3 metų, 36 pėdų sklypas, garažas. \$43,500.

NERIS REAL ESTATE 6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2x5 MŪR. extra modernus, 2 auto mūr. garažas, poilsio kamb. sklepe, geriausioji vietoj Brighton Parke. 2x8 MEDINIS, c. šild., garažas, tik \$16,200, ne daug imokėti. 5 KAMB., 3 mieg., medinis prie Archer, tik \$11,000, progą dideliai šeimai. TAVERNA prie judruso kampo, Brighton Parke. 6 ir 4 — 1 1/2 AUKSTO Marquette Parke.

ŠIMAITIS Realty, Income Tax Service 2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIEŠOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 1 1/2 a. (5 ap. ir 3 viršū), garažas, M. Parke, \$15,900. MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, garažas, M. Parke, \$26,900. MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvienam, garažas, Brighton P., \$23,500. MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas šild., prie mūsų įstaigos, \$23,900. MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, naujas šild., \$14,000.

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, platus lotas, M. Parke, \$10,000. MŪRINIS naujas, 2x3 1/2, platus lotas, naujas šild. gazu, \$39,800. MEDINIS 4 kamb. ir "Cleaners" biznis, rūsy, garažas, \$13,800. MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. gazu, garažas, M. Parke, \$16,900. GERAI IŠLAIKYTA 2 butų namas, arti M. Parko, garažas, \$17,900.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 1/2 kamb. medinis, 3 mieg., moderni kabin. virtuvė ir vonia su "Vanity" ir naujas alyvos šild., garažas, arti 65th ir Western. Tik \$16,500. Vertas pamatyti! PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. Tik \$19,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos šild., Marquette Parke. \$23,900. 3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, modernizuotas, 33 p. sklypas, plyt. vonios, gazo šild. sistema, atskiri karšto vand. tankai, garažas, Brighton Parke. \$24,500. APARTAMENTINIAI namai 6 butų, 10 butų ir didesni labai prieinamomis kainomis.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ — J. BACEVICIUS Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VARPAS REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5. 6455 So. Kedzie Ave. PROspect 8-2233

ARTI VISKO mūro bungalow, brangi ir įrengtas butas, garažas. Palikite viską ir žiūrėkite! \$21,500. 2 BUTŲ MEDINIS, apkalta, 2 x 4 kamb. butai, atskiri šildymai gazu. \$9,000. ELEGANTIŠKA nauja 6 kamb. rezidencija. Prie parko. Tinka šeimai reprezentuoti ir gražiai gyventi. \$28,000. 1 1/2 AUKSTO 3 butų medinis, 37 p. sklypas, naujai sutvarkyti butai, didelis garažas. \$14,800. TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje rezidencijai vietoje. Kreiptis betarpiškai. \$11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras ir 2 auto mūro garažas, electronic durys, įrengtas rūsy. Imokėti \$3,500. Ne priskins, bet dovana. \$22,000. \$10,000 NUOMOS iš namo, pl